REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA VLORE
SEKTORI I PYJEVE DHE KULLOTAVE

Nrﬁ'ol prot. Vloré, mé 2 6 O ’ﬁ 2023

PROJEKT - VENDIM
Nr. , Daté, 2023

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE MBARESHTIMIT TE EKONOMISE PYJORE
“KUME-SHASHICE (Uji i Ftoht&)”

Né mbéshtetje té nenit 8, nenit 9, pika 1, nenpika 1.1/a dhe b, nenpika 1.2 shkronjat “a dhe ¢, neni
27 pika 5 dhe 6, neni 54 shkronja e dhe k, , n€ ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “pér
Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar , ne ligjin nr.57/2020 daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, neni 3
pika 26 , neni 11, ne ligjin nr.9693 daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar, neni 3 pika
12, neni 14, né ligjin nr.5/2016 dat€ 04.02.2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né
Republiken e Shqipérisé”, Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr.361, daté 12.05.2010 * Pér
miratimin e tarifave té shérbimeve profesionale qé kryhen né€ fondin pyjor e kullosor publik’’,
Rregullores nr.3, daté 08.07.2009 ‘Pér certifikimin e shérbimeve té ekspertizés dhe profesionale
né pyje dhe kullota’ me propozim té€ Kryetarit t€ Bashkisé€ si dhe bazuar né€ relacionin e paragitur
nga Administrata e Bashkis€ , Késhilli i Bashkisé Vloré né mbledhjen e datés

>

VENDOSI:

1. TE& miratojé planin e mbaréshtimit t€ ekonomisé€ pyjore ‘’Kume-Shashic€’” sipas
dokumentacionit bashkélidhur.

2. Ngarkohet Sektori 1 Pyjeve dhe Kullotave té€ Bashkisé Vloré pér pérgatitjen e

dokumetacionit pérkatés dhe ndjekjen e procedurave te metejshme prané Ministrisé
pérgjegj€se pér pyjet pér miratimin e planit t€ miratuar sipas pikés 1 .

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Sektori i Pyjeve dhe Kullotave t€ Bashkis€ Vloré¢ .

Adresa: Sheshi “4 Heronjté”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



4. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t€ pikés 6 t& nenit 55 té Ligjit nr.139/2015 “’Pér
Vetéqeverisjen Vendore .

KRYETARI
Ermal Dredha
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE

SEKTORI PYJEVE DHE KULLOTAVE

Nr3 ’Opzra Vloré mé 26/ 0 \f 2023

RELACION
MBI

“MIRATIMIN E PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE EKONOMISE PYJORE
KUME SHASHICE (Pjesa e Ujit té Ftohté

N& mbéshtetje té€ ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”, Ligji nr. 57/2020 “Pér pyjet”,
VKM nr.433 dt.08.06.2016 “Pér transferimin né pronési té bashkive té pyjeve dhe kullotave
publike” i ndryshuar, manuali 1 hartimit t€ Planit t&€ mbar€shtimit pér pyjet dhe kullotat i miratuar
nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me Nr.864 prot, daté 30.01.2019, kontrat€s nr.992
dt.25.01.2023 pér hartimin e planit t€ mbaréshtrimit n€ pyje e kullota pér ekonominé pyjore Kume-
Shashicé me transferimin e pyjeve nén administrimin e bashkive, éshté véné re q€ fondi pyjor e
kullosor bashkiak kishte mangési té theksuara né drejtim té dokumentacionit dhe konkretisht né
mungesén e elementit bazé t€ nj€ Plani Mbaréshtimi.

Ky dokument éshté shumé 1 réndésishém pér pasuring publike té pyjeve dhe kullotave , ku pa kété
dokument nuk mund té ndérhyhet né fondin pyjor e kullosor dhe jo mé kot &shté cilésuar si
“Kushtetuta e Pyjeve”.

“Mbaréshtimi i pyjeve” ka té€ b&jé me planifikimin afatgjaté pér pyjet publike dhe private, 1 cili
kryhet né bazé té kritereve té caktuara pér grumbullimin e informacionit pér situatén/gjéndjen
faktike dhe pércaktimin e objektivave e masave té nevojshme, né funksion té statusit t&€ dhéné,
me synim pérmbushjen e funksioneve ekologjike, ekonomike e sociale, duke zbatuar dhe
Adresa:
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zhvillimit t&€ géndrueshém me nevojat ¢ administruesve, pronaréve privaté dhe pérdoruesve té
tyre.

“Plani 1 mbaré&shtimit™ éshté dokumenti bazé pér mbaréshtimin e nj& ekonomie pyjore, gé€ pérmban
analizén e gjéndjes s€ pyjeve, pércakton objektivat qé duhet té realizohen né funksion té statusit
qé kané, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e ardhshme.

Me miratimin e ligjit te 11 t€ pyjeve , bashkité jan€ me pérgjegjési té plota pér menaxhimin e
géndrueshém t€ fondit pyjor e kullosor publik pér ruajtjen, menaxhimin e géndrueshém té& kétij
fondi por dhe pér krijimin e t€ ardhurave dhe mé tej kéto t€ ardhura t€ gjenerojné né investime né
pyje ¢ kullota.

Bashkia Vloré pyjet € kullotat transferuar né vitin 2016 pothuajse té€ gjitha ekonomité pyjore nuk

e kané kété dokument themeltare dhe té réndésishém duke u béré pengese serioze pér vazhdimésiné

e njé€ menaxhimi t€ géndrueshém t€ késaj pasurie publike.

Bashkia me fondet e veta béri t&€ mundur g€ t€ planifikoj hartimin e planit t€ mbaréshtrimit né pyje

e kullota pér njé ekonomi dhe pérkatésisht ekonominé pyjore Kume-Shashicé pér 384 ha kryesisht

, shkurre dhe pak trungishte.

Emergjente pér kété ekonomi pyjore ishte hartimi 1 kétij plani pasi plani i detajuar pér pyje e kullota

1 hap rrugén dhe punimeve pyjore g€ mund té realizohen né kété ekonomi pyjore dhe ve ¢anérisht

plotésimi i nevojave té banoréve té€ bashkisé me dru zjarn pér ngrohje né stinén e dimrit.

Me poshté po japim té detajuar anét pozitive té hartimit 1€ kétij plani dhe problematikat ¢é sjellé
mungesa e njé plani té tillé pér pyjet e kullotat bashkiake.

> Démet qé i shkakton pyjeve dhe kullotave bashkiake mungesa e njé plani
mbaréshtimi.

1) Mungesa e investimeve né pyje e kullota gjé e cila ndikon né zhvillimin e pyjeve e
kullotave por dhe né€ zbutjen sado pak t& problemeve sociale t€ zonave banoréve té bashkisé
Vioré.

2) Mungesa e prerjeve t€ lejuara pér pérmiresimin e grumbullit pyjor por dhe té plotésimit té
nevojave pér ngrohje té banoreve.

3) Mungesa e investimeve né kullota né drejtim t€ p&rmiresimit t€ kullotave dhe krijimin
{ndértimin) e lerave pér bagetite si shumé t€ domosdoshme pér zonen, duke mare né
konsideraté q& zona pyjore kané mé shumé kullota, dhe novoja pér kullota t€ permiresuara
&shté shumé e madhe.

4) Mungesa e nderhyrjeve né pyllézime.

5) Mungesa e dhénies n€ pérdorim t€ pyjeve e kullotave pér rritjen e t€ ardhurave pér bashkiné
Vloré dhe me tej kéto té ardhura t€ gjenerojné né investime né€ pyje e kullota.

6) Mungesa e bashkepunimit me vendet e rajonit pér zhvillimin ¢ turizmit malor.
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7)

Mungesa ¢ kultivimit apo ruajtjes e zhvillimit t€ florés dhe faunés sé€ egér té zonés sé
Vlorés si shumé e larmishme né kété drejtim.

8)Degradimi 1 kullotave verore dhe dimérore si dhe e pyjeve, kryesisht t€ shkurreve.

9)

D

2)
3)
4)
3)
6)

7

8)
9)

b)

Degradimi 1 infrastrukturés né pyje, qé ka t€ b&j me rrugét auto pyjore, ku mé tej krijohen
premisa pér mos veprime t€ menjéhershme pér ndonjé zjarr t€ mundshém n€ pyje e kullota.

Sa I réndésishme éshté njé Plan Mbaréshtimi pér pyjet e kullotat.

Ka njé impakt pozitiv dhe direkt né zhvillimin e géndrueshem t& pyjeve né té gjitha
drejtimet.

Rrit t€ ardhurat né€ bashkiné Vloré.

Plotéson nevojat e banoréve pér dru zjarri si dhe 1éndé ndértimi.

Rigjeneron sipérfaqet pyjore té degraduara apo té djegura nga zjarret.

Ofron turizmin malor si shumeé 1 réndésishém pér zonén ku banojmé.

Krijon mundesi pér kullotjen e bagetive t€ zonés duke pérmiresuar kullotat dhe ndértuar
lera pér ujin e bagétive dhe korita.

Pérmiréson strukturén e nj&€ grumbulli pyjor duke e béré€ até mé homogjen e t€ géndrueshém
dhe mé shumé prodhues.

Rrit numrin e t€ punésuarve né bashki si njé element shumé i réndésishém.

Zhvillon blektoring dhe bujgésiné njekohesisht.

Ctaré kérkohet nga keshilli bashkiak bashkia Vioré.

Miratimi i planit t€ mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat pér ekonominé pyjore Kume-
Shashicé qé mé tej t€ dérgohet né€ Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit pér miratim.

Ky plan &shté certifikuar nga komisioni 1 ngritur pér kété€ qéllim nga bashkia Vloré me staf
inxhiniero Teknik dhe plani éshté né perputhje me manualin e hartimit t€ Planit té

mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat i miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me Nr.864
prot, dat€ 30.01.2019

Adresa: Sheshi “4 HeronjtE”, Tel: 033421201; Fax 033421201: é8é.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



Gjaté gjithé periudhés sé punimeve té terrenit éshté asistuar dhe kontrolluar né
cilésiné e punimeve té terrenit stafi Teknik i konsulentit qé ka hartuar planin e
mbaréshtrimit dhe éshté konstatuar qé éshté né pérputhje me manualin pérkatés .

KRYETARI

Adresa: Sheshi “4 HeronjtE”, Tel: 033421201; Fax 033421201: 88&.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
SEKTORI I PYJEVE DHE KULLOTAVE

Ne ANO2 pro, Viors 0F 2023

RELACION
MBI

“MIRATIMIN E PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE EKONOMISE PYJORE
KUME _SHASHICE (Pjesa e Pyllit té Sodés )

Né mbéshtetie t€ nenit 3, nenit 8, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “a” dhe nénpika 1.2,
shkronjat “a” dhe “c”, nenit 27 pika 2, nenit 54 shkronjat “e” dhe “&”, nenit 55 pikat 4 dhe 6, t&
ligjit nr.139/20135, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, 1 ndryshuar, ligjit nr. 115/2014
“Pér ndarjen Administrative-Territoriale t€ njésive t€ geverisjes vendore né Republikén e
Shqipéris€”, 1 ndryshuar, pikés b, neni 11 t€ ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet”, nenit 14 té ligjit nr.
9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar, ligjin nr. 5/2016 “Pér shpalljen e
moratoriumit né pyje né Republikén e Shqipérisé”, Vendimit t€ Késhillit t&€ Ministrave nr.. 433,
daté 8.6.2016 “Pér transferimin né pronési t€ bashkive t& pyjeve dhe t€ kullotave publike, sipas
listave té inventarit, dhe aktualisht né€ administrim t€ ministris€ s€ Turizmit dhe Mjedisit e t€ ish-
komunave/ bashkive”, i ndryshuar, Vendimit té Késhillit t€ Ministrave nr. 361, daté 12.5.2010
“Pér miratimin e tarifave té shérbimeve profesionale qé kryhen né fondin pyjor e kullosor
publik”, Rregullores nr. 3, daté 08.07.2009 “Pér certifikimin e shérbimeve t€ ekspertizé€s dhe
profesionale né pyje dhe kullota”, Sektori Pyje-Kullota ju parashtron si mé poshté vijon:

Né kuadér t€ reformés territoriale-administrative t€ miratuar me Ligjin 115/2014, daté
31.07.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t€ njé€sive t€ geverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Bashkisé Vloré i éshté bashkéngjitur hapésira territoriale
qé éshté administruar nga ish-komunat té cilat sot jané njési administrative t& Bashkisé Vlor¢ .

Gijithashtu népérmjet VKM-sé€ nr. 433, daté 8.6.2016 “Pér transferimin né pronési té bashkive t&
pyjeve dhe té kullotave publike, sipas listave t€ inventarit, dhe aktualisht n€ administrim té
Ministris€ s€ Turizmit dhe Mjedisit ¢ t& ish-komunave/ bashkive”, i ndryshuar, sipérfaqet ¢
fondit pyjor dhe kullosor brénda territorti t€ ri t& bashkisé kané kaluar né pronési t€ Bashkisé
Vloré me pérjashtim t& zonave te mbrojtura te cilat menaxhohen nga Agjensia Kombetare e
Zonave te Mbrojtura.
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Gjaté marjes né dorézim dhe vlerésimit t€ dokumetacionit tekniko-ligjor t& fondit pyjor dhe
kullosor g& ka kaluar né pronési t€ Bashkis€ Vloré é&shté€ konstatuar se planet e mbarshtimit
rezultonin gé ishin hartuar né vitet 1985-1986. Kéto plane aktualisht jané té€ pavlefshme né
referencé t€ ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet” i cila ka pércaktuar afatin maksimal € vlefshméris€ sé€
planeve t€ mbarshtimit afatin 10 vjecar. N& kuptimin e zbatimit né€ praktikeé té planeve té vjetra té
mbarshtimit éshté vérejtur sé kéto plane nuk pasqyrojné ndryshimet g€ kané ndodhur né fondin
pyjor dhe kullosor gjaté periudhés 35 vjecaré né volum, sipérfage, lloj etj.

Né kuadér t€ administrimit té disa sipérfageve pyjore nga ish-komunat té cilat kan€ patur né
pronési njé pjesé té sipérfageve pyjore dhe kullosore, jané hartuar disa plane pjesore mbarshtimi
té cilat nuk pérputheshin me standartet profesionale dhe teknike t€ hartimit té planeve té
mbarshtimit sikurse né t&€ njétén kohé edhe kéto plane jané t&€ pavlefshme pér shkak t& mbarimit
té afatit 10 vjecar.

Planet e vjetra t€ mbarshtimit t& trashéguara nga ish-Drejtoria € Shérbimit Pyjor (ish-Ministria e
Mjedisit) dhe ish-komunat nuk garantojn€ njé zhvillim dhe menaxhim té qendrueshém té& fondit
pyjor dhe kullosor,

Menaxhimi 1 gendrueshém 1 resurseve natyrore té pyjeve, kullotave dhe livadheve nénkupton
mirégeverisjen dhe pérdorimin e resurseve né njé ményré dhe me njé ritém q¢€ ruan dhe siguron
biodiversitetin, prodhimtaring, aftésiné ripértéritése, vitalitetin dhe potencialin e tyre pér té
pérmbushur, pér sot dhe t€ ardhmen, funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale né nivel
lokal, kombétar dhe global.

Fondi pyjor dhe kullosor sipas ekonomisé pyjore si dhe kategorité e pérdorimit t€ tokés brenda
territorit t€ ekonomisé pyjore Kume-Shashice “Pylli 1 Sodes”

Ekonomia pyjore Kume-Shashice “Pylli i Sodes”
T€ dhénat kryesore sipas mbaréshtrimit 2021,

Pérdorimi i territorit Sip. ha Yo

Trungishte 197.5 100
Cungishte - -

Shkurre - -

SHUMA 197.5

Sipérfagja dhe véllimi i pyjeve jepet né€ tabelén e méposhtéme;

o Pyije gjithsej 197.5 ha

o Véllimi 25.400 m’
e Léndé punimi 23.424 m’
e Dru zjarri 1.976 m’
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Referuar pércaktimeve té kuadrit ligjor né fuqi, fondi pyjor dhe kullosor geveriset bazuar né
planet e mbarshtimit qé pérbéjné dokumentet bazé pér mbaréshtimin e njé€ ekonomie pyjore, qé
pérmban analizén e gjéndjes s€ pyjeve, pércakton objektivat qé duhet té realizohen né funksion
té statusit q€ kané, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e
ardhshme.

Bashkia Vloré duke mbajtur né konsideraté réndésiné e madhe € kané sipérfaget pyjore dhe
kullosore si resurs natyror si dhe duke vlerésuar edhe detyrimin pér hartimin e planeve té reja té
mbarshtimit té fondit pyjor dhe kullosor, qé rrjedh nga legjislacioni i fushés, ka ndérmarré
procesin pér hartimin e planeve té reja pér ekonomine pyjore' “Kume-Shashicé “Pylli i Sodes”

Plani 1 r1 1 mbarshtimit t€ ekonomis€ pyjore pércakton hapat g€ do té ndigen pér zhvillimin e
pyjeve dhe kullotave pér nj€ periudhé€ 10 vjecare, duke i hapur rrugé né két€ ményre investimeve
né€ fondin pyjor dhe kullosor népérmjet (a) pyllézimeve té reja dhe rehabilitimit t€ zonave té
démtuara, (b) shfrytézimit t€ qéndrueshém té pyjeve per turizem per nevojat publike, (¢) rritjen
e mundésive pér mbrojtjen e shtresés sé tokés nga gérryerjet/erozioni, (d)zgjerimit té
koridoreve te cilat do té pengojne kalimin e zjarrit nga njé parcele né tjetren té cilat do té
shérbejné dhe pér kalimin e mjeteve zjarréfikse né té gjithé sipérfagen e pyllit (e) rritjen e
prodhimit té 1éndés drusore, (€) ¢lirime né sipérfaget pyjore me filizéri té dendur, (f) Pastrimin e
pyllit nga drurét e rrézuar nga era dhe inertet e hedhura.

Aktivitetet e planifikuara pér periudhén 10-vjecare, sipas ekonomive pyjore jané;

1. Ekonomia pyjore Kume-Shashice ( Pylli i Sodes)

- Pylli 1 Sodes krahas funksionit mbrojtés g€ kish (pér t€ mbrojtur qytetin nga erozioni
detar, réra dhe era).

- Plani i mbaréshtrimit(menaxhimit) do t€ ndikoje né:

- 1. Miréadministrimin e fondit pyjor

Adresa: Sheshi “4 Heronjté”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al




L
]

- 2. Zhvillimin e turizmit
- 3. Mbrojtjen e fondit pyjor nga démtimet dhe hedhjen e inerteve dhe mbetjeve urbane
- 4. Shtimin e florés dhe faunes

- 5. Mbrojtjen e fondit pyjor nga zjarri népérmjet zgjerimit té koridoreve té cilat do té
pengojné kalimin e zjarrit nga njé€ parcele né tjetrén dhe do té shérbejne dhe si rrugé
kalimi pér mjetet zjarréfikse dhe pér vizitoré. Si korridore do té€ shérbejné pér rruget e
egzistuese t€ automjeteve g€ pérshkojne pyllin, linja hekurudhore, linja elektrike e
tensionit t€ lart€ né€ meényré ge t€ keté sa mé pak impakt negative pér prerje druresh (do
te rrallohen sa mé pak drur€).

- 6. Rritjen e té€ ardhurave nga kontratat q€ do té lidhen me subjektet e licensuara

- 7.Do t€ kryhen pyllézime me faré né sipérfaget q€ nuk ka filizéri pasi shtresa barishtore
nuk lejon kontaktin e farés me tokén né njé sipérfage prej 31.2 ha ku 27.4 ha do té
mbillen me pishé mesdhetare dhe 3.8 ha do t€ mbillen me marin€ dhe bar plazhi.

- 8. Do té béhet pastrimi 1 pyllit nga drurét e rrézuar nga era népérmjet ankandeve me
subjekte té licensuara nga ku do té vilen té ardhura nga 1énda e pyllit.

- 9. Sistemime malore, ndértim gardhe teke dhe gifte, si dhe mure mbajtes né vendet e
ekspozuara nga erozioni pér té mbrojtur pyllin nga erozioni detar ujor.

- 10. Do t€ disiplinohet 1évizja e vizitoreve népérmjet vendosjes sé tabelave treguese dhe
informuese né té€ gjithé sipérfagen pyjore.

Nga ana tjetér, pérmes procesit t€ hartimit t€ planeve t€ mbaréshtimit, bashkia Vloré béhet
bashkia e par€ né Shqipéri q€ ka plane t€ tilla pér pyjet, t€ cilét jan€ njé bazé e miré pér
certifikimin e pyjeve t€ bashkisé€ bazuar né rregulloret FLEGT dhe EUTR t€ BE-s€ dhe ligjin
57/2020 “Pér pyjet”, duke garantuar n€ két€ ményré zhvillimin e géndrueshém t€ pyjeve né
territorin e Bashkisé.

KRYETARI




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
SEKTORI PYJEVE DHE KULLOTAVE

Nrw% Vloré mé 2_2/ &? /2023

RELACION
MBI

“MIRATIMIN E PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE EKONOMISE PYJORE
KUME _SHASHICE (Pjesa e Ujit t¢ Ftoht&)

Né mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen vendore”, Ligji nr. 57/2020 “Pér pyjet”,
VKM nr.433 dt.08.06.2016 “Pér transferimin n€ pronési t€ bashkive t€ pyjeve dhe kullotave
publike” i ndryshuar, manuali i hartimit t€ Planit t€ mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat i miratuar
nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me Nr.864 prot, daté 30.01.2019, kontratés nr.992
dt.25.01.2023 pér hartimin e planit t€ mbaréshtrimit né pyje e kullota pér ekonominé pyjore Kume-
Shashicé me transferimin e pyjeve nén administrimin e bashkive, €shté véné re qé fondi pyjor e
kullosor bashkiak kishte manggsi t€ theksuara n€ drejtim t€ dokumentacionit dhe konkretisht né
mungesén e elementit bazé té njé Plani Mbaréshtimi.

Ky dokument éshté shumé 1 réndésishém pér pasuriné publike t€ pyjeve dhe kullotave , ku pa kété
dokument nuk mund té ndérhyhet né fondin pyjor e kullosor dhe jo mé kot éshté cilésuar si

“Kushtetuta e Pyjeve”.

“Mbaréshtimi i pyjeve” ka té b&jé me planifikimin afatgjaté pér pyjet publike dhe private, i cili
kryhet n€ bazé té kritereve té caktuara pér grumbullimin e informacionit pér situatén/gjéndjen
faktike dhe pércaktimin e objektivave e masave té nevojshme, né funksion t€ statusit t€ dhéné, me
synim pé€rmbushjen e funksioneve ekologjike, ekonomike e sociale, duke zbatuar dhe harmonizuar
parimet e zhvillimit t€ géndrueshém me nevojat e administruesve, pronaréve privaté dhe
pérdoruesve té tyre.

“Plani i mbaréshtimit” éshté dokumenti bazé pér mbaréshtimin e njé ekonomie pyjore, q€ pérmban
analizén e gjéndjes s€ pyjeve, pércakton objektivat q€ duhet t€ realizohen né funksion té statusit
q€ kané, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e ardhshme.
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Me miratimin e ligjit te ri t€ pyjeve , Bashkité jan€ me pérgjegjési t€ plota pér menaxhimin e
géndrueshém té fondit pyjor e kullosor publik pér ruajtjen, menaxhimin e géndrueshém t& kétij
fondi por dhe pér krijimin ¢ t€ ardhurave dhe mé tej kéto t& ardhura t€ gjenerojné né€ investime né
pyje e kullota.

Bashksé Vlioré pyjet e kullotat 1 jané transferuar né vitin 2016. Pothuajse t€ gjitha ekonomité
pyjore nuk e kané két€ dokument themeltar dhe t€ réndésishém duke u béré pengese serioze pér
vazhdimésing€ e nj€ menaxhimi t€ qéndrueshém t€ késaj pasurie publike.

Bashkia me fondet e veta béri t&€ mundur gé té planifikoj hartimin e planit t€ mbaréshtrimit né pyje
e kullota pér njé ekonomi dhe pérkatésisht ekonominé pyjore Kume-Shashicé pér 384 ha kryesisht
shkurre dhe pak trungishte.

Emergjente pér kété ekonomi pyjore ishte hartimi 1 kétij plani pasi plani i detajuar pér pyje e kullota
1 hap rrugén dhe punimeve pyjore g€ mund té realizohen né kété ekonomi pyjore dhe veganérisht
plotésimi i nevojave t€ banoréve t& bashkisé me dru zjarri pér ngrohje né raste emergjente.

Me poshté po japim té detajuar anét pozitive t& hartimit 18 kétif plani dhe problematikat gé sjell
mungesa e nié plani i€ fillé pér pyiet e kullotat bashidake.

» Démet qé i shkakton pyjeve dhe kullotave bashkiake mungesa e njé plani
mbaréshtimi.

1) Mungesa e investimeve né pyje e kullota gjé e cila ndikon né zhvillimin e pyjeve e
kullotave por dhe né€ zbutjen sado pak t€ problemeve sociale t€ zonave banoréve t€ bashkisé
Vloré.

2) Mungesa e prerjeve t€ lejuara pér pérmiresimin e grumbullit pyjor por dhe t€ plotésimit té
nevojave pér ngrohje t€ banoreve né raste Fatkeqésish natyrore.

3) Mungesa e investimeve né kullota né drejtim t& p&rmiresimit t& kullotave dhe krijimin
(ndértimin) ¢ lerave pér bagétite si shumé t€ domosdoshme pér zonen, duke mare né
konsideraté g€ zona pyjore ka kullota dhe novoja pér kullota té permiresuara €shté shumé
e madhe.

4) Mungesa e ndérhyrjeve né pyllézime.

5) Mungesa e dhénies né pérdorim té€ pyjeve e kullotave (dhénia me qira pér kullot€ me afat
1 vjecar ) pér mritjen e t€ ardhurave pér bashkiné Vioré dhe me tej kéto t&€ ardhura té
gjenerojné né investime né pyje e kullota.

6) Mungesa e bashképunimit me vendet e rajonit pér zhvillimin e turizmit malor.

7) Mungesa e kultivimit apo ruajtjes e zhvillimit t& florés dhe faunés s€ egér t€ zonés sé Vlorés
si shumé e larmishme né kété drejtim.

8) Degradimi i kullotave verore dhe dimérore si dhe € pyjeve, kryesisht té shkurreve.

9) Degradimi i infrastrukturés né pyje, g€ ka t&€ bé& me rrugét auto pyjore, ku mé tej krijohen
premisa pér mos veprime té menjéhershme pér ndonjé zjarr t€ mundshém né pyje e kullota.
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1)

2)
3)

4)
5)
6)
7)

8)
9

Sa I réndésishme éshté njé Plan Mbaréshtimi pér pyjet e kullotat.

Ka nj€ impakt pozitiv dhe direkt né zhvillimin e géndrueshem té€ pyjeve né té gjitha
drejtimet.

Rrit té ardhurat né bashkiné Vloré.

Plotéson nevojat € banoréve pér dru zjarri né raste fatkeqésish natyrore si dhe 1éndé
ndértimi.

Rigjeneron sipérfaget pyjore t€ degraduara apo té djegura nga zjarret.

Ofron turizmin malor si shumé i réndésishém pér zonén ku banojmeé.

Krijon mundesi pér kullotjen e bagetive t€ zon€s duke pérmiresuar kullotat dhe ndértuar
lera pér ujin e bagétive dhe korita.

Pérmiréson strukturén e njé grumbulli pyjor duke e béré€ at€ mé homogjen e té géndrueshém
dhe mé& shumé prodhues.

Rrit numrin e té€ punésuarve né bashki si njé element shumé i réndésishém.

Zhvillon blektoriné dhe bujgésiné njekohesisht.

10) Krijon mundési pér ivestime pér mnrojtjen e tokés nga erozioni (Prita malore,gjerdhe)

»

a)

b)

Cfaré kérkohet nga keshilli bashkiak bashkia Vloré.

Miratimi i1 planit t€ mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat pér ekonominé pyjore Kume-
Shashicé q€ mé tej t€ dérgohet n€ Ministrin€ e Turizmit dhe Mjedisit pér miratim.

Ky plan éshté certifikuar nga komisioni i ngritur pér kété qéllim nga bashkia Vloré me staf
inxhiniero Teknik dhe plani €sht€ né perputhje me manualin e hartimit té Planit té
mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat i miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me Nr.864
prot, daté 30.01.2019

Gjaté gjithé periudhés sé punimeve té terrenit éshté asistuar dhe kontrolluar né
cilésiné e punimeve té terrenit stafi Teknik i konsulentit qé ka hartuar planin e
mbaréshtrimit dhe éshté konstatuar qé éshté né pérputhje me manualin pérkatés .

Konceptoi:Agim Mukaj

Miratoi;  Ilir Nikaj
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
SEKTORI I PYJEVE DHE KULLOTAVE

Nr.lgi »{ 02 Prot. Vloré EQ&OB
2

RELACION
MBI

“MIRATIMIN E PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE EKONOMISE PYJORE
KUME _ SHASHICE (Pjesa e Pyllit té Sodés )”.

Né mbéshtetje t€ nenit 3, nenit 8, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “a” dhe nénpika 1.2,
shkronjat “a” dhe “c”, nenit 27 pika 2, nenit 54 shkronjat “e” dhe “&”, nenit 55 pikat 4 dhe 6, t&
ligjit nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit nr. 115/2014
“Pér ndarjen Administrative-Territoriale té njésive té qeverisjes vendore né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, pikés b, neni 11 t€ ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet”, nenit 14 té ligjit nr.
9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar, ligjin nr. 5/2016 “Pér shpalljen e
moratoriumit n€ pyje né Republikén e Shqipéris€”, Vendimit té Késhillit t&¢ Ministrave nr.. 433,
daté 8.6.2016 “Pér transferimin né pronési té€ bashkive té pyjeve dhe té kullotave publike, sipas
listave t€ inventarit, dhe aktualisht né administrim té ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit ¢ té ish-
komunave/ bashkive”, i ndryshuar, Vendimit té¢ Késhillit t¢é Ministrave nr. 361, daté 12.5.2010
“Pér miratimin e tarifave t€ shérbimeve profesionale qé kryhen né fondin pyjor e kullosor
publik”, Rregullores nr. 3, daté 08.07.2009 “Pér gertifikimin e shérbimeve té ekspertizés dhe
profesionale né pyje dhe kullota”, Sektori Pyje-Kullota ju parashtron si mé poshté vijon:

Né kuadér t€ reformés territoriale-administrative té miratuar me Ligjin 115/2014, daté
31.07.2014 *“Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive té geverisjes vendore né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, Bashkisé Vloré i éshté bashkélidhur hapésira territoriale
qé éshté administruar nga ish-komunat té cilat sot jané njési administrative té Bashkisé Vloré .

Gjithashtu népérmjet VKM-sé nr. 433, daté 8.6.2016 “Pér transferimin né pronési té bashkiye t8
pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas listave té inventarit, si dhe V.K.M:sé
nr.684.daté20.09.2020 dhe aktualisht né administrim t€ Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit e t&
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ish-komunave/ bashkive”, i ndryshuar, sipérfaget e fondit pyjor dhe kullosor brénda ‘territorti té ri
té Bashkisé kané kaluar né pronési t€ Bashkisé Vloré me pérjashtim t€ zonave te mbrojtura te
cilat menaxhohen nga Agjensia Kombetare ¢ Zonave te Mbrojtura.

Gjaté marrjes né dorézim dhe vlerésimit t& dokumetacionit tekniko-ligjor t€ fondit pyjor dhe
kullosor gé ka kaluar né pronési t€ Bashkisé Vloré éshté konstatuar se planet ¢ mbarshtimit
rezultonin gé ishin hartuar né vitet 1985-1986. Kéto plane aktualisht jané té paviefshme né
referencé t& ligjit nr. 572020 “Pér pyjet” 1 cila ka pércaktuar afatin maksimal 1€ vlefshmérisé sé&
planeve t€ mbarshtimit afatin 10 vjecar. N€ kuptimin ¢ zbatimit né praktike 1€ planeve t€ vjetra té
mbarshtimit &shté vérejtur se kéto plane nuk pasqyrojné ndryshimet qé kané ndodhur né fondin
pyjor dhe kullosor gjaté periudhés 35 vjecare né volum, sipérfaqe. lloj etj.

Né kuadér 1& administrimit 1€ disa sipérfageve pyjore nga ish-komunat té cilat kané patur né
pronési njé pjesé té sipérfageve pyjore dhe kullosore, jané hartuar disa plane pjesore mbarshtimi
té cilat nuk pérputheshin me standartet profesionale dhe teknike 1@ hartimit t& planeve &
mbarshtimit sikurse né t& njétén kohé edhe kéto plane jané t€ pavlefshme pér shkak t€ mbarimit
té afatit 10 vjecar.

Planet e vjetra t€ mbaréshtimit t& trashéguara nga ish-Drejtoria € Shérbimit Pyjor (ish-Ministria e
Mjedisit) dhe ish-komunat nuk garantojné njé zhvillim dhe menaxhim € géndrueshém té fondit
pyjor dhe kullosor.

Menaxhimi i géndruéshém 1 resurseve natyrore & pyjeve, kullotave dhe livadheve nénkupton
mirégeverisien dhe pérdorimin e resurseve né njé ményré dhe me njé ritém gé ruan dhe siguron
biodiversitetin, prodhimtaring, afiésiné ripértéritése, vitalitetin dhe potencialin e tyre pér té
pérmbushur. pér sot dhe té ardhmen, funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale né nivel
lokal, kombétar dhe global.

Fondi pyjor dhe kullosor sipas ekonomisé pyjore si dhe kategorisé s¢ pérdorimit té tokés brenda
territorit t€ ekonomisé pyjore Kume-Shashice “Pylli 1 Sodes”

Ekonomia pyjore Kume-Shashice “Pylli 1 Sodes”
Té dhénat kryesore sipas mbaréshtrimit 2021,

Pérdorimi i territorit Sip. ha %
Trungishte 197.5 100
Cungishte - -
Shkurre - -
SHUMA 197.5

Sipérfagja dhe véllimi i pyjeve jepet n€ tabelén e méposhtéme;

e Pyje gjithsej 197.5 ha

o Véllimi 25.400 m?

e Léndé punimi 23.424 m?
e Dru zjarri 1.976 m’
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Refervar pércaktimeve té kuadrit ligjor né fuqi, fondi pyjor dhe kullosor qeveriset bazuar né
planet e mbarshtimit gé pérbéjné dokumentet bazé pér mbaréshtimin e njé ekonomie pyjore, qé
pérmban analizén e gjéndjes s€ pyjeve, pércakton objektivat g€ duhet té realizohen né funksion
té statusit q€ kané€, si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e
ardhshme.

Bashkia Vloré duke mbajtur né konsideraté réndésing€ e madhe qé kané sipérfaget pyjore dhe
kullosore si resurs natyror si dhe duke vlerésuar edhe detyrimin pér hartimin e planeve té reja té
mbarshtimit t& fondit pyjor dhe kullosor, g&€ rrjedh nga legjislacioni i fushés, ka ndérmarré
procesin pér hartimin € planeve té reja pér ekonomine pyjore' “IKKume-Shashicé “Pylli i Sodes”

Plani 1 ri 1 mbaréshtimit t€ ekonomisé pyjore pércakton hapat qé do t&€ ndigen pér zhvillimin ¢
pvieve dhe kullotave pér njé periudhé 10 vijecare, duke 1 hapur mugé né kété ményre mvestimeve
né fondin pyjor dhe kullosor népérmjet (a) pyllézimeve té reja dhe rehabilitimit t€ zonave té
démtuara, (b) shfryt€zimit t€ qéndrueshém t€ pyjeve per turizem per nevojat publike, (¢} rritjen
e mundésive pér mbrojtjen e shtres€s s€ tok&s nga gérryerjet/erozioni, (d)zgjerimit té
koridoreve te cilat do i€ pengojne kalimin e zjarrit nga njé parcelé né tjetren té cilat do té
shérbejné dhe pér kalimin e mjeteve zjarréfikse né té gjithé sipérfaqen e pyllit (e) rritien e
prodhimit t& 1€ndé€s drusore, (€) ¢lirime né sipérfaget pyjore me filizéri t€ dendur, (f) Pastrimin e
pyllit nga drurét e rrézuar nga era dhe inertet ¢ hedhura.

Aktivitetet e planifikuara pér periudhén 10-vjecare, sipas ekonomive pyjore jané;

1. Ekonomia Pyjore Kume-Shashice { Pylli i Sodés)

- Pylli i Sodes ka funksion mbrojtés (pér t€ mbrojtur qytetin nga erozioni detar, réra dhe
era).

- Plani i mbaréshtrimit(menaxhimit) do té ndikoje né:

- 1. Mir€administrimin e fondit pyjor

- 2. Mbrojtjen e fondit pyjor nga démtimet dhe hedhjen e inerteve dhe mbetjeve urbane
- 3. Shtimin e florés dhe faunés

- 4. Mbrojtjen e fondit pyjor nga zjarri népérmjet zgjerimit té koridoreve t€ cilat do té
pengojné kalimin e zjarrit nga njé€ parcele né tjetrén dhe do t€ shérbejne dhe si rugé
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kalimi pér mjetet zjarréfikse dhe pér vizitoré. Si korridore do té shérbejné rrugét
egzistuese t€ automjeteve g€ pérshkojné pyllin, linja hekurudhore, linja elektrike e
tensionit t€ larté né ményré ge té keté sa mé pak impakt negativ pér prerje drurésh (do te
rrallohen sa mé pak druré).

- 5. Do t€ kryhen pyllézime me faré né sipérfaget qé nuk ka filizéri pasi shtresa barishtore
nuk lejon kontaktin e farés me tokén né njé sipérfage prej 31.2 ha ku 27.4 ha do té
mbillen me pishé mesdhetare dhe 3.8 ha do t€ mbillen me mariné dhe bar plazhi.

- 6. Do té béhet pastrimi 1 pyllit nga drurét e rrézuar nga era népérmjet ankandeve me
subjekte té licensuara nga ku do té& gjenerohen té€ ardhura nga lénda e pyllit.

- 7. Sistemime malore, ndértim gardhe teke dhe cifte, si dhe mure mbajtés né vendet ¢
ekspozuara nga erozioni pér t€ mbrojtur pyllin nga erozioni detar ujor.

- 8. Do té disiplinohet 1€vizja e vizitoreve népérmjet vendosjes s€ tabelave treguese dhe
informuese né t€ gjithé sipérfagen pyjore.

Nga ana tjetér, pérmes procesit té hartimit t€ planeve t€ mbaréshtimit, Bashkia Vloré béhet
ndérBashkité e para né Shqipéri qé ka plane té tilla pér pyjet, té cilét jané njé bazé e miré pér
certifikimin e pyjeve t€ bashkisé bazuar né rregulloret FLEGT dhe EUTR té BE-sé dhe ligjin
57/2020 “Pér pyjet”, duke garantuar né két€ ményré zhvillimin e géndrueshém té pyjeve né
territorin € saj.

Konceptoi: Agim Mukaj
Miratoi; Ilir  Nikaj

KRYETARI
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